verilecektir.

4.1. YaĢadığı Dönemde Endülüs’te Hüküm Süren Emîrler

Muhammed b. Vaddâh‟ın yaşadığı zaman diliminde (h. 199-287 / m. 814-900)

Endülüs Emevî Devleti‟nde beş emîr başa gelmiştir. Bu emîrler kronolojik olarak şöyle

sıralanmaktadır: I. Hakem
117

(ö. 206/822), II. Abdurrahman
118

(ö. 238/852), I.

Muhammed
119

(ö. 273/886), Münzir b. Muhammed
120

(ö. 275/888) ve Abdullah b.

Muhammed b. Abdurrahman
121

(ö. 300/912).

4.2. Künyesi ve Nisbesi

Künyesi “Ebû Abdillâh” olan İbn Vaddâh‟ın tam ismi Muhammed b. Vaddâh b.

Bezî‟dir. Ayrıca o, el-Mervânî, el-Hâfız, el-Mağribî, el-Endelüsî ve el-Kurtubî gibi

muhtelif nisbelerle de bilinmektedir.

gibi şehirlerine gitmiş ve buradaki hocalarından ilim tahsil etmeye devam etmiştir.
146

Onun Endülüs‟te iken ders aldığı hocalarının isimleri şöyledir: Muhammed b. Îsâ el-

A‟şâ (ö. 238/852), Muhammed b. Hâlid el-Eşec (ö. 224/838), Yahyâ b. Yahyâ (ö.

234/848), Saîd b. Hassân (ö. 236/850), Züvnân b. el-Hasen (ö. 232 veya 234/848),

Abdullah b. Habîb, Abdü‟l-A‟lâ b. Vehb (ö. 261/874).
147

İbn Vaddâh‟ın geniş bir

biyografisini kaleme alan Nûrî Muammer, onun Endülüs‟te ders aldığı hocalarının

sayısının on beş olduğunu söylemiş ve bunları isimleriyle zikretmiştir.
148

4.8. Rihleleri ve Bu Dönemde Ders Aldığı Hocaları

Sözlükte “yola koyulmak, bir şeyin sırtına binmek” anlamlarına gelen rihle

İbnü‟l-Faradî ile görüş birliği içerisindedirler. Humeydî, İbn Asâkir, Dabbî, İbn

Manzûr, İbnü‟l-Cezerî ve İbn Hacer el-Askalânî gibi âlimler ise eserlerinde İbn

Vaddâh‟ın bu yolculuğu hakkında herhangi bir tarih belirtmemişlerdir. Netice olarak

İbn Vaddâh, akranı ve hemşehrisi Bakî b. Mahled‟den (ö. 276/889) önce
157

, henüz on

sekiz veya on dokuz yaşında iken Doğu İslâm beldelerine ilk seyahatini

gerçekleştirmiştir.

İbnü‟l-Faradî, İbn Vaddâh‟ın, bu yolculuğunda Saîd b. Mansûr (ö. 227/842),

Âdem b. Ebî İyâs el-Askalânî (ö. 220 veya 221/835), Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848),

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Züheyr b. Harb (ö. 234/848) ve İbrahim b. Hassân el-

Etrâbulusî (ö. ?) ile görüştüğünü söyler. Ayrıca İbn Vaddâh‟ın bu yolculuktaki ana

gayesinin hadis talebi değil, âbid ve zâhid kimselerle görüşmek olduğunu haber verir ve

daha yüksek bir dereceye sahip olacağını dile getirir.
158

Kadı İyâz ise İbnü‟l-Faradî‟nin

saydığı bu isimlere ek olarak İbn Vaddâh‟ın İbnü‟l-Medînî (ö. 234/848), Abdullah b.

Zekvân (ö. 242/857), Ebâ Hayseme (ö. 234/849) ve İbn Musaffa (ö. 246/861) gibi

âlimlerle görüştüğünü belirtmektedir.
159

Muammer Nûrî de İbn Vaddâh‟ın erken dönemde gerçekleştirdiği bu seyahati

hadis talebi cihetiyle eğer iyi değerlendirebilseydi; Buhârî (ö. 256/870), Müslîm (ö.

261/875), Ebû Dâvud (ö. 275/889) gibi Kütüb-i Sitte müelliflerinin hocaları olan birçok

hadîs imâmı ile görüşüp onların derslerinden istifade etmiş olacağını ifade

etmektedir.
160

Nûrî, ayrıca İbn Vaddâh‟ın ilk yolculuğunda on dört kişiyle görüştüğünü

nazara vererek onun yolculuğunun kısa süreli olduğu çıkarımını yapmaktadır.

Gazzetü‟ş-Şâm 3 Tiaret 1

Askalân 3

Kaynak: Nûrî Muammer, “Muhammed b. Vaddâh el-Kurtubî Müessisü Medreseti’l-Hadîs bi’l-Endelüs

mea Bakî b. Mahled”, Mektebetü‟l-Maârif, Rabat, 1983, ss. 65-66.

İbn Vaddâh, hemşehrisi Bakî b. Mahled‟in ve Kütüb-i Sitte imâmlarının hocaları

arasında bulunan Âsım b. Ali (ö. 221/836), Abdullah b. Sâlih el-Mısrî (ö. 223/838),

İsmâil b. Ebî Üveys (ö. 226/841), Ebû Hayseme Züheyr b. Harb (ö. 234/849), Ebû Bekir

b. Ebî Şeybe (ö. 235/849), Ebû Mus‟ab (ö. 242/857), Harmele b. Yahyâ (ö. 243/858),

Duhaym (ö. 245/859), Hişâm b. Ammâr (ö. 245/859[?]), Hâris b. Miskîn (ö. 250/864)

gibi meşhur âlimlerden hadis rivâyet etmiştir.
171

(bkz. Tablo-2.)

ders aldığı hocaların sayısının yüz yetmiş beş olduğuna işaret ettiğini; fakat İbnü‟l-Faradî‟nin eserinin

elimizdeki baskısında bu sayının -büyük ihtimalle sehven- yüz altmış beş olarak yazıldığını gördük.

Eserin Konusu ve Bid’at Kelimesinin Kavramsal Çerçevesi

kökünden türeyen bid‟at kelimesi sözlükte “inşa etmek, icat etmek, bir ”ب د ع“

şeyi ilk kez yapmak, ortaya yeni bir şey koymak”
274

anlamlarına gelmektedir. Bid‟atın

ıstılâhî tanımında ise görüş farklılıkları bulunmaktadır. İmâm Şâfiî (ö. 204/820)

bid‟atları “bid‟at-ı hasene / bid‟at-ı seyyie” veya “bid‟at-ı memdûha / bid‟at-ı

mezmûme” diye ikiye ayırırken, İbn Hazm (ö. 456/1064) bid‟atı “Kur‟ân ve sünnette

bize gelmeyen her şey” şeklinde değerlendirmektedir. İbnü‟l-Esîr (ö. 630/1233) de

bid‟atları “bid‟at-ı hüdâ / bid‟at-ı dalâl” olarak iki gruba taksim ederken, Dihlevî (ö.

1176/1762) bid‟atı “Hz. Peygamber‟den sonra zuhur eden her şey” diye tanımlayarak

“sünnete uyan her şeyin bid‟at-ı hasene, uymayan her şeyin de bid‟at-ı seyyie”

olduğunu dile getirmektedir.
275

Bid‟atın geniş ve dar kapsamlı olmak üzere iki ayrı şekilde tanımı yapılmaktadır.

Bid‟at, geniş kapsamlı tanıma göre “Hz. Peygamber‟in vefatından sonra ortaya çıkan

her şey” olarak değerlendirilirken, mütekaddimûn ve müteahhirûndan birçok âlim de bu

tarifi benimsemektedirler. İmâm Şâfiî başta olmak olmak üzere, Nevevî (ö. 676/1277),

İzzeddîn b. Abdisselâm (ö. 660/1262), Mâlikilerden Şehâbeddin el-Karafî (ö.

684/1285), Zürkânî (ö. 1099/1688), Hanefilerden İbn Âbidîn (ö. 1307/1889),

Hanbelilerden Ebu‟l-Ferec İbnü‟l-Cevzî (ö. 597/1201) ve Zâhirilerden İbn Hazm bid‟atı

bu şekilde değerlendirmektedirler. Kelimenin sözlük anlamını esas alarak bu

tanımlamayı yapan kimseler Hz. Peygamberin vefatından itibaren ortaya çıkan her şeyi

ister dinden olsun ister olmasın âdet ve ibadet ayrımı yapmaksızın bid‟at

saymaktadırlar.

kapsamlı tanıma göre ele alanlar ise onu “Hz. Peygamber‟in vefatından sonra dinî

konularda eksiltme veya ilâve özelliği taşıyarak ortaya çıkan her şey” şeklinde tarif

ettikleri anlaşılmaktadır. Bu görüşü benimseyenler arasında Mâlikilerden İmâm Mâlik,

Turtûşi, Şâtıbî; Hanefîlerden, Bedreddin el-Aynî (ö. 855/1451), Birgivî (ö. 981/1573),

Şâfiîlerden, Beyhakî (ö. 458/1066), İbn Hacer el-Askalânî, İbn Hacer el-Heytemî (ö.

974/1567), Hanbelilerden ise Takıyyüddîn İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve İbn Receb

(ö. 795/1393) zikredilebilir. Bu görüş savunucuları, sonradan ortaya çıkan her şeyi

değil, ancak dînî mahiyeti olan şeyleri bid‟at kabul etmektedirler. Dolayısıyla örf ve

âdet türünden olan davranış ve tutumları, gündelik hayatın getirdiği değişimleri,

teknolojik icât ve yenilikleri bid‟at kavramının kapsamına dâhil etmezler.

1.6. Eserin Kaynakları

İbn Vaddâh‟ın sadece ilgili rivâyetleri biraraya getirmekle yetindiği, mukaddeme

veya sonuç kısmı bulunmayan bu eserinde hangi kaynaklardan istifade ettiği

bilinememektedir.

1.7. Eserde Hadis Rivâyet Ettiği Hocaları

İbn Vaddâh‟ın eserinde Esed b. Mûsâ‟ya (ö. 212/827) ait rivâyetler epey bir

yekûn teşkil etmektedir. Onunla beraber İbn Vaddâh şu hocalardan rivâyet ettiği

hadislere de kitabında yer vermiştir
280

:

 Abdullah b. Muhammed (ö. 256/869)

 Abdullah b. Sâlih (ö. 222/836)

 Abdülmelik b. Habîb el-Bezzâr

 Ahmed b. Amr (Ebû Tâhir el-Mısrî) (ö. 250/864)

 Ebân b. Îsâ b. Dînâr b. Vâkıd (ö. 262/875)

 Ebû Bedr

 Ebû Eyyûb ed-Dımaşkî (İbn Bint Şurahbil) (ö. 232/846)

 Ebû Eyyüb

 Ebû Sâlih

 Ebûbekir b. Ebî Şeybe

 Hamza b. Saîd el-Mervezî

 Hârûn b. Abbâd

 Hârûn b. Saîd (ö. 253/867)

 İbn Nümeyr

 İbrâhîm b. Muhammed b. Bâz (İbnü‟l-Kazzâz) (ö. 273/886)

 İbrâhîm b. Muhammed b. Yûsuf

 Îsâ b. Yûnus et-Tarsûs

 İsmâil b. Saîd b. Ubeydillah

 Mâlik

 Muhammed b. Abdullah es-Sehmî

 Muhammed b. Âiz ed-Dımaşkî (ö. 234/848)

 Muhammed b. Amr (ö. 280/893[?])

 Muhammed b. Kudâme (ö. 250/864)

 Muhammed b. Musaffî

 Muhammed b. Saîd (ö. 235/849)

 Muhammed b. Yahyâ

 Mûsâ b. Muâviye

 Mûsâ b. Ubeydillah

 Sahnûn b. Said et-Tenûhiî (ö. 240/854)

 Ya‟kûb b. Ka‟b

 Yahyâ b. İbrâhîm (ö. 259/872)

 Yahyâ b. Yahyâ el-Leysî

 Zeyd b. Bişr el-Hadramî (ö. 242/856)

 Züheyr b. Abbâd er-Ruâsî (ö. 238/852)

1.8. Kendisinden Sonraki Eserlere Tesiri

İbn Vaddâh‟ın bu eseri, bid‟atlar konusunda yapılan ilk çalışmalardan birisi

olduğu için daha sonraki dönemlerde telif edilen bazı eserlere de kaynaklık etmiştir.

Bunlardan birincisi Endülüslü Mâlikî fıkıh âlimi ve muhaddis Turtûşî‟nin (ö. 520/1126)

“Kitâbü’l-Havâdis ve’l-Bida’” eseridir. Bid‟at konusundaki ilk çalışmalardan biri olan

eserin muhtelif neşirleri yapılmıştır.
281

İkincisi fıkıh, tefsir, kıraat, hadis, tarih ve dil sahalarında elliye yakın eser telif

eden Ebû Şâme el-Makdisî‟nin (ö. 665/1267) “el-Bâis alâ Ġnkâri’l-Bida’ ve’l-Havâdis”

eseridir. Müellif, sünnete bağlı kalmanın gerekliliğini belirten âyetleri ve hadisleri

zikrederek başlamış olduğu eserinde sünnetle bid‟at arasındaki farkları belirtmiş

özellikle ibadetler konusunda oldukça yaygınlaşan bid‟atlara karşı temkinli olunması

gerektiği üzerinde durmuştur. Eserin farklı baskıları bulunmaktadır.
282

Üçüncüsü tüm hayatı boyunca bid‟atlara karşı mücadele eden Endülüslü fakih ve

dil âlimi İbrâhim b. Mûsâ eş-Şâtıbî‟nin (ö. 790/1388) telif ettiği “el-Ġ’tisâm bi’s-Sünne”

Peygamber şöyle buyurdu, şöyle yaptı” diye nakledilen merfû

rivâyetler bulunduğu gibi, sahâbenin sözü ve fiili olan mevkûf rivâyetler ile tâbiîn ve

tebeu‟t-tâbiînin söz ve fiilleri olan maktû rivâyetler de yer almaktadır.

İbn Vaddâh‟ın eserindeki mevkûf rivâyetler şu sahâbîlerden nakledilmiştir:

Abdullah b. Mes‟ûd (ö. 32/652-53), Huzeyfe b. Yemân (ö. 36/656), Ömer b. el-Hattâb

(ö. 23/644), Habbâb b. el-Eret (ö. 37/657-58), Abdullah b. el-Abbâs (ö. 68/687-88), Adî

b. Hâtim (ö. 67/686), Muâz b. Cebel (ö. 17/638), Talha b. Ubeydillâh (ö. 36/656), Ebû

Mûsâ el-Eş‟arî (ö. 42/662-63), Alî b. Ebî Tâlib (ö. 40/661), Abdullah b. Amr b. el-Âs

(ö. 65/684-85), Ebû Hüreyre (ö. 58/678), Abdullah b. Ömer (ö. 73/693), Ebû Zer (ö.

32/653), Âişe (ö. 58/678), Ebü‟d-Derdâ‟ (ö. 32/652 [?]), Enes b. Mâlik (ö. 93/711-12),

Selmân el-Fârisî (ö. 36/656 [?]), Ammâr b. Yâsir (ö. 37/657), Ukbe b. Âmir (ö. 58/678),

Câbir b. Abdillah (ö. 78/697), Cerîr b. Abdillah (ö. 51/671), el-İrbâd b. Sâriye (ö.

75/694), Ebû Sa‟lebe el-Huşenî (ö. 75/694-95), Ümmü Seleme (ö. 62/681), Zübeyr b.

el-Avvâm (ö. 36/656), Meymûne (ö. 51/671), Ebû Ubeyde b. el-Cerrâh (ö. 18/639),

Sevbân (ö. 54/674).

Eserdeki maktû rivâyetler ise tâbiîn ve tebeu‟t-tâbiîn tabakasındaki şu zâtlardan

nakledilmiştir: Muhammed b. Sîrîn (ö. 110/729), Ahnef b. Kays (ö. 67/686-87),

Abdurrahman b. Ebî Leylâ (ö. 83/702), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Bilâl b. Sa‟d (ö.

110/728 [?]), Yahyâ b. Ebî Kesîr (ö. 129/747), Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713 [?]), Abdullah

b. el-Mübârek (ö. 181/797), Ömer b. Abdilazîz (ö. 101/720), Îsâ b. es-Sebîî (ö.

187/803), eş-Şa‟bî (ö. 104/722), İbrâhîm en-Nehâî (ö. 96/714), Kâ‟b el-Ahbâr (ö.

32/652-53 [?]), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), İbn Avn (ö. 151/768), Mâlik b. Enes (ö.

179/795), Tâvûs b. Keysân ö. 106/725), Ebü‟l-Âliye (ö. 90/709), Ebû İdrîs el-Havlânî

(ö. 80/699), Yûnus b. Ubeyd (ö. 139/756), Meymûn b. Mihrân (ö. 117/735), Hammâd b.

Zeyd (ö. 179/795), Hassân b. Atıyye (ö. 130/748 [?]), Eyyûb es-Sahtiyânî (ö. 131/749),

İyâs b. Muâviye (ö. 122/740 [?]), Saîd b. el-Müseyyeb (el-Müseyyib) (ö. 94/713).

İbn Vaddâh, ayrıca Kûfeli muhadram hadisçi ve sûfî olan Şakîk b. Seleme‟den

(ö. 82/701) de rivâyette bulunmuştur.

2. ESERĠN MUHTEVASI VE ÜSLUBU

İbn Vaddâh, eserine besmele ile başlamış ve Hz. Peygamber‟e (s.a.s.) salât-ü

selâm getirmiştir. Daha sonra her konu başlığı altında, o mevzu ile alakalı rivâyetleri

zikretmiştir. Eserin muhtevası açısından önemli ipuçları içeren bu başlıklar
292